PAGE

[image: image1.png]

Администрация муниципального образования

БольшеколпанскоЕ сельскоЕ поселениЕ

Гатчинского муниципального района

Ленинградской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  " 06 " ноября  2012 г.
№ 351
	Об  утверждении долгосрочной целевой
программы «Проведение работ по установлению границ земельных участков и их постановке на государственный кадастровый учёт в 2013 году»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Градостроительным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 N 190-ФЗ (ред. от 28.07.2012), Федеральным законом от 08.11.2007 N 257-ФЗ (ред. от 28.11.2011) "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Федеральным законом от 24.07.2007 N 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости», Федеральным законом от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», а также в целях устойчивого развития территории

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить долгосрочную целевую программу «Проведение работ по установлению границ земельных участков и их постановке на государственный кадастровый учёт в 2013 году»  (приложением  №1).
2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на ведущего специалиста–экономиста администрации О.Н.Михееву.

Глава администрации                                                                                           М.В. Бычинина
Исп. Гузь Н.В.
( 8 (81371) 61-603
Утверждена
 Постановлением администрации
№  351 от « 06 » ноября  2012 г.
Долгосрочная целевая программа
  «Проведение работ
по установлению границ земельных участков
и их постановке на государственный кадастровый учёт
в 2013 году»
Паспорт долгосрочной целевой программы

  «Проведение работ по установлению границ земельных участков и их постановке на государственный кадастровый учёт в 2013 году»
	Полное наименование Программы
	Долгосрочная целевая программа «Проведение работ по установлению границ земельных участков и их постановке на государственный кадастровый учёт в 2013 году (далее – Программа)

	Основание для разработки
	Протокол Аппаратного совещания от 08.10.2012г.
Необходимость Планирования работ и определения финансовых затрат при оформлении объектов недвижимости в муниципальную собственность.

	Период реализации программы
	2013 год

	Цель Программы
	Подготовка земельных участков для строительства объектов местного значения и утверждение документов территориального планирования.

	Задачи Программы
	Проведение работ по межеванию земельных участков с целью постановки на государственный кадастровый учёт;
Обеспечение регистрации права муниципальной собственности; создание условий для планирования расходов бюджета;
Утверждение проекта планировки территории с целью дальнейшего её освоения.

	Объём  финансовых ресурсов, необходимый для реализации

Программы,
Источники финансирования

Программы
	Объём финансовых ресурсов, необходимый для реализации  Программы составляет 1 442 100,00 рублей, в том числе за счёт средств:
местного бюджета                                    1 442 100,00 рублей

	Основные показатели
	Выполнить работы:

Формирование границ и постановка на государственный кадастровый учёт земельных участков ориентировочной площадью (подлежит уточнению при межевании) – 155200,00 кв.м.;
Разработка и утверждение проекта планировки территорий – д.Вопша ориентировочной площадью – 85000 кв.м..

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области

	Разработчик Программы
	Администрация муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области

	Представитель заказчика Программы
	Администрация муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области

	Исполнители основных мероприятий
	 По договору или муниципальному контракту.

	Участники Программы
	Администрация  муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области; Лицензированная организация

	Фамилия, имя, отчество, должность, номер телефона  руководителя  Программы
	Бычинина Марина Валентиновна – глава администрации муниципального образования  Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области

тел. 8(81371) 61-879

	Организация управления, кем и каким образом осуществляется контроль за ходом реализации муниципальной адресной программы
	Контроль за выполнением Программы и целевым использованием бюджетных средств, направленных на реализацию Программы осуществляет администрация муниципального образования  Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области.

Отчёты о реализации мероприятий Программы разработчик программы предоставляет в отдел бюджетного учёта и отчётности администрации муниципального образования  Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области.

Примечание:
Данная программа подлежит корректировке в течение года, в зависимости от ожидаемого поступления финансовых средств и принятия решений администрацией муниципального образования  Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области о перечне проводимых работ, сроков их исполнения, стоимости работ.
РАЗДЕЛ 1. АНАЛИЗ СИТУАЦИИ,
ОБОСНОВАНИЕ ЦЕЛЕЙ И ЗАДАЧ ПРОГРАММЫ.
1.1 Оценка и анализ исходной ситуации, обоснование необходимости программно-целевой разработки проблемы.
Выполнение запланированных объёмов работ соответствует потребностям поселения, темпам постоянно растущих запросов населения к качеству жизни на территории.

Так как в течение длительного времени ремонт проезжей части улиц проводился в недостаточных объёмах, на сегодняшний день требуется проведение капитального ремонта и организация работ по благоустройству территорий общего пользования населения (проезжая часть улиц, тротуары).
На территории МО Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области администрацией муниципального образования с целью проведения работ по организации проезжей части улиц и тротуаров необходимо предоставление правоустанавливающих документов на земли общего пользования. В виду отсутствия права муниципальной собственности на земельные участки невозможна организация проведения работ по благоустройству территорий, а также предоставление земельных участков для индивидуального жилищного строительства и ведения личного подсобного хозяйства.
Утверждение документов территориального планирования поселения позволит развивать и осваивать территорию всего муниципального образования в целом.

1.2. Цели и основные задачи Программы

Цель Программы – обеспечение безопасных и комфортных условий для проживания граждан, обеспечение устойчивого развития территории муниципального образования.
Основные задачи Программы:
-  проведение работ по межеванию земельных участков;
-  постановка земельных участков на государственный кадастровый учёт;
- регистрация права муниципальной собственности на объекты недвижимости;

- проектирование планировки территории в д.Вопша;
1.3. Связь Программы с другими социально-экономическими мероприятиями

Программа направлена на решение вопросов ремонта и содержания земель общего пользования (дорог, улиц, тротуаров), оформления права муниципальной собственности на объекты недвижимости, а также обеспечение устойчивого развития территории всего поселения.
1.4. Мероприятия, направленные на реализацию Программы

Программа предусматривает осуществление мероприятий по освоению территории муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области.

Объём финансирования Программы по источникам финансирования:
	Год реализации
	Объём финансирования Программы (руб.)

	всего
	средства бюджета муниципального образования

	2013
	1 442 100,00
	1 442 100,00

	100%
	100%

Система программных мероприятий разработана на основе потребностей муниципального образования в развитии и оформлении правоустанавливающих документов на земельные участки.

Планом реализации мероприятий Программы предусматриваются:

1. Разработка и утверждение органами местного самоуправления муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области документов территориального планирования для реализации Программы.

2. Финансирование работ за счёт средств бюджета муниципального образования.

3. Организация работ предусматривает следующие этапы:

1) заключение договоров и муниципальных контрактов на проведение работ по межеванию, постановке на государственный кадастровый учёт земельных участков;

2) разработка проекта планировки в д.Вопша;

3) регистрация права муниципальной собственности на земельные участки;

4) осуществление контроля за ходом работ, приёмка документов и утверждение проектов;

5) представление отчётности о выполнении работ.
Решения о проведении работ по межеванию, постановке на государственный кадастровый учёт и регистрации права муниципальной собственности на земельные участки принимаются администрацией Большеколпанского сельского поселения.

Перечисление денежных средств на счета исполнителей, проведения работ по  разработке проекта генерального плана и правил землепользования и застройки муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области, межеванию и постановке на государственный кадастровый учёт земельных участков с целью регистрации права муниципальной собственности, осуществляется в соответствии с Порядком утвержденным постановлением главы администрации муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области и заключёнными договорами, муниципальными контрактами.
Средства бюджета МО Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области направляются на выполнение работ, указанных в настоящей Программе.

Приёмка выполненных работ производится Комиссией в составе представителей администрации, подрядчика.

Акт приёмки работ согласовывается с администрацией муниципального образования и подписывается уполномоченным лицом от её имени.

Результаты проведённых работ отражаются в материалах межевания и проектной документации.
1.5. Сроки реализации Программы

Программа предусматривает поэтапное решение проблемы с учётом возможностей финансирования из местного бюджета. В 2013 году предусмотрено 1 442 100,00 руб. для проведения указанных выше работ, (приложение 1).
Раздел 2. Обоснование объёма средств на реализацию Программы и планируемые показатели выполнения Программы

2.1. Обоснование объёма средств на реализацию Программы
Финансовые средства для решения поставленных задач формируются за счёт средств местного бюджета, (приложение 1).
Бюджетными ресурсами являются средства местного бюджета муниципального образования, направленные на финансирование мероприятий по реализации данной Программы.

Объём средств на реализацию мероприятий Программы на 2013 год подтверждён документацией, составленной на основании необходимости проведения работ по ремонту и содержанию земель общего пользования, а также перспективного развития всего муниципального образования. Затраты на реализацию мероприятий Программы в целом в 2013 году составляют в ценах 2012 года по муниципальному образованию 1 442 100,00 руб.
2.2. Планируемые показатели выполнения Программы
С целью планирования и выполнения работ по капитальному ремонту и содержанию земель общего пользования (проезжая часть улиц и тротуары), на территории МО Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области, ориентировочной площадью 155200 кв.м., будет планироваться и производиться капитальный ремонт дорожного покрытия и организация земель общего пользования (тротуары, отмостка).
Реализация Программы позволит:
- увеличить срок эксплуатации дорожного покрытия;
- обеспечить сохранность территорий общего пользования;
- снизить риск возникновения аварийных ситуаций;
- создать  условия для экономии эксплуатационных расходов;

- обеспечить безопасные и комфортные условия проживания граждан на территории муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области;

- повысить надежность инженерных систем жизнеобеспечения;

- развивать территории для индивидуального жилищного строительства.

Планируемые показатели выполнения Программы:

· постановка на государственный кадастровый учёт земельных участков;
· регистрация права муниципальной собственности на земельные участки;

· утверждение проекта планировки территории в д.Вопша.

Раздел 3. Состав, функции и полномочия участников реализации  Программы

3.1. Управление Программой. Состав участников реализации Программы

Заказчиком Программы является администрация муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области.
Разработчиком Программы является администрация муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области.
Представитель заказчика Программы – администрация муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области.
Участники Программы – администрация муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области.
Исполнители Программы – подрядчики по договору, либо муниципальному контракту.

3.2. Формы и методы управления Программой, распределение полномочий и функций между участниками Программы

1. Полномочия и функции заказчика Программы:
1.1.    управление реализацией Программы;
1.2. реализация Программы в соответствии с утверждёнными объёмами финансирования;

1.3. корректировка Программы и подготовка предложений по внесению соответствующих изменений в местный бюджет;
1.4. контроль над целевым использованием выделенных средств;

1.5. назначение представителя заказчика и определение делегируемых ему полномочий для оперативного управления реализацией Программы.
2. Полномочия и функции представителя заказчика Программы:
2.1.  осуществление оперативного управления реализацией Программы;

2.2. обеспечение и контроль перечисления средств местного бюджета на счета исполнителей работ в пределах выделяемых бюджетных ассигнований на очередной финансовый год;

2.3. осуществление контроля над проведением работ в соответствии с утверждённой Программой и целевым использованием выделенных средств;

2.4. участие в приёмке выполненных работ и согласование акта приёмки выполненных работ;

2.5. получение от исполнителя материалов по итогам проведённых работ;

3. Полномочия и функции Исполнителя:
3.1.Представление администрации муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области предложений по проведению проектных и межевых работ.
3.2. Составление сметы расходов на проведение работ по межеванию и разработке проекта планировки территории в д.Вопша.
3.3.  Представление органу местного самоуправления:

1) сметы расходов на проведение работ по межеванию и разработке проекта планировки территории;
3) информации о проведении работ.
3.3. Формы взаимодействия участников реализации Программы, порядок и формы текущего и итогового контроля

Контроль над исполнением мероприятий Программы осуществляет Администрация МО Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области.
Информация о проведении работ представляется исполнителем в администрацию МО Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области  по окончании выполнения работ.
Приложения к Программе:
  1. «Перечень земельных участков планируемых для выполнения кадастровых работ и проекта планировки территории в д.Вопша» (Приложение №1).